
 

納税者各位 

 

 残暑の候、皆さまにおかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 日頃は箱根町政の推進にあたり、ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

 皆さまに当町における「財政状況について」、「大涌谷の状況について」、「ふるさ

と納税について」をそれぞれお知らせします。 

当町の財政状況について、歳入の内、皆さまから納めていただいております固定

資産税を中心とした町税収入が約 7 割を占めておりますが、その収入額がこの 20

年間でおよそ 20％減収となっております。その主な原因としては土地価格の下落が

継続していること、そして人口が減少していることがあげられます。町ではこのま

までは平成 28 年度の行政運営に支障をきたしてしまうことから、都市計画税や固

定資産税の超過課税など皆さまに新たな負担をお願いすることも含めて対応を検討

している中で、そのような状況を広くお知らせし、ご意見をいただくことを始めて

おります。 

次に大涌谷の状況についてですが、大涌谷周辺の火山活動の活発化に伴い、気象

庁は 6 月 30 日に噴火警戒レベルを３に引き上げました。大涌谷周辺の想定火口域

から約 700m の範囲を警戒区域とし、立ち入りを規制しております。大変なご心配

をおかけしておりますが、町では適切な情報発信を行いながら安全と安心を第一に

考え取り組んでまいります。 

 最後にふるさと納税について、本年 9 月から寄付者に対する謝礼方法の見直しを

図った新しいふるさと納税制度をスタートします。 

 今後ともご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

                    

                 平成 27 年 8 月 

箱根町長    

各情報はホームページで詳細をお知らせしておりますのでご参照ください。 

【財政状況について】 

「ホーム」→「町政情報」→「政策」→「新たな財源確保に向けた取り組み」 

http://www.town.hakone.kanagawa.jp/hakone_j/category/index00000438.html 

【大涌谷の状況について】 

「ホーム」→「町周辺の火山活動情報」 

http://www.town.hakone.kanagawa.jp/hakone_j/ka/soumu/saigai02.html 

【ふるさと納税について】 

「総合案内」→「まちづくり」→「箱根町ふるさと納税」 

  http://www.town.hakone.kanagawa.jp/hakone_j/ka/kikaku/page000526.html 

 

＜問合せ先＞                  ＜電話＞ 

          特定政策推進室（新たな取組に関すること）0460－83－9256 

          税務課（税に関すること）        0460－85－7750 

総務防災課（火山活動に関すること）   0460－85－9561 

財務課（ふるさと納税に関すること）   0460－85－9563 


